СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
ВИТКУЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от26.03.2021года  №13 -р        № 5-р

О работе администрации Виткуловского сельсовета
Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального

района Нижегородской области за 2020 год.
         Заслушав и обсудив отчет главы местного самоуправления Виткуловского
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области Чуркину И.В.
«О работе администрации Виткуловского сельсовета Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области за 2020 год»
Виткуловский сельский Совет решил:

1.Отчет о работе администрации Виткуловского сельсовета Виткуловского

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области за 2020 год
(приложение1) – утвердить.

Глава местного самоуправления    И.В.Чуркина    Ю.Л.Кузнецов   Приложение 1

                                                                                   Приложение 1
                                                       к Решению сельского Совета

                                                                 Виткуловского сельсовета Сосновского
                                                                        муниципального района Нижегородской

                                                                               области от26.03.2021г. №13 -р

ОТЧЕТ О РАБОТЕ за 2020 год
 Администрации Виткуловского сельсовета

Сосновского муниципального района Нижегородской области

Социальный паспорт поселения
Численность населения по состоянию на 1 января 2021 года по муниципальному
образованию Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района
Нижегородской области составляет 1897 человек, по сравнению с данными прошлого
года, а это 1842 человек, общая численность населения уменьшилось на 55 человек.
По населенным пунктам численность следующая:

№ п/п Населенный пункт Количество семей Всего населения

1 д.Батманово  14 32

2 с.Виткулово  199 514

3 д.Волчиха  84 179

4 с.Глядково  31 73

5 д.Лачиново  5 6

6 д.Макасово  156 431

7 д.Новинки  6 12

8 д.Сергейцево  18 28

9 с.Созоново  109 231

10 с.Сурулово  131 336

  Итого  753 1842

За 2020год на свет появилось 12 новых жителей:
Виткулово – 2
Макасово - 5
Созоново -1
Сурулово -4

Умерло 36 человек, прироста населения нет.

Для сравнения в 2019 году родилось 7 детей, умерло 31 человека.
Демографическая ситуация в общем отрицательная.

В поселении проживают следующие национальности :
русские - 1793
азербайджане - 10
армяне - 17
белорусы -
казахи -
киргизы - 3
молдаване -
татары - 10
украинцы – 4
цыгане - 5

 Бюджет поселения.

 В 2020 финансовом году исполнение бюджета происходило по доходной и расходной
частям. Исполнение доходной части бюджета осуществлялось за счет собственных
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
В отчетный период в местный бюджет поступило доходов на сумму 9 598 957 рублей
(в 2019 году –8 428 805 рублей)
Налоговые и неналоговые доходы- 3 472 449 руб. ( 89,8 %)
безвозмездное поступление – 6 126 507 руб. (100%- включая дотации бюджетам
сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, субвенции на
осуществление первичного воинского учета, средства на ремонт памятников- 1 119 607
руб.)
Расходная часть бюджета исполнена в сумме 9 612 514 руб. в том числе доля
расходов приходится:
 На организацию уличного освещения поселения в 2020 году затрачено 1 674 054
руб.в.т.ч. энергия 1 389 580 руб.

В целях обеспечения сбалансированности бюджет поселения неоднократно
корректировался в течение года.

Структура органов местного самоуправления состоит из:

Представительный орган муниципального
образования

Совет депутатов сельского поселения 11
человек

Глава муниципального образования Глава местного самоуправления

Исполнительно-распорядительный орган
муниципального образования

Администрация сельского поселения 3
человек

 В 2020 году Виткуловский сельский Совет Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области осуществлял свою деятельность
согласно утвержденному плану на год.
За отчетный период организовано и проведено 12 заседаний сельского Совета,
рассмотрено 39 вопроса, по которым были приняты решения.
Рассмотрено вопросов всего:
а) по бюджету, налогам и финансам- 15
б) по социальной политике - 16
Проведено
б) публичных слушаний- 4
Рассмотрено депутатских запросов – 3
Заслушано отчетов должностных лиц администрации – 1
Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений-0
Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений – 0.

Рассматривались вопросы:

- «О проекте решения Виткуловского сельского Совета муниципального образования
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области».

- Об утверждении номенклатуры дел администрации Виткуловского сельсовета
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области на 2020 год.

- О работе администрации Виткуловского сельсовета муниципального образования
Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области
за 2019 год.

- О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О местном бюджете на 2020 год»

- «О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета Сосновского
муниципального района Нижегородской области « О земельном налоге на территории
Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области» от 05.07.2012г. №16-р (с изменениями от 14.07.2014г. № 16-р, от 28.12.2015г.
№ 19-р. от 20.11.2019г. № 28-р).

-О протесте прокурора Сосновского района на Положение о муниципальной службе
Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области, утвержденное решением Виткуловского сельского Совета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 № 16-р (с изменениями
от 13.05.2015 № 18-р, 22.06.2015 № 24-р, 26.08.2015 №30-р, 28.12.2015 №28-
р,20.02.2017 года №8-р, от 12.04.2018г. №13-р.)

- О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.03.2019 №8-р «Об утверждении Порядка представления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лицами, замещающими муниципальные должности Виткуловского
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, гражданами,
претендующими на замещение муниципальных должностей» (с изменениями от
08.08.2019 №21-р)

-«О назначении выборов депутатов сельского Совета Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области»

- «Об исполнении местного бюджета за 2019 год».

- О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О местном бюджете на 2019 год»

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области».

- О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.03.2019 №8-р «Об утверждении Порядка представления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лицами, замещающими муниципальные должности Виткуловского
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, гражданами,
претендующими на замещение муниципальных должностей» (с изменениями от
08.08.2019 №21-р, от 20.04.2020 №10-р)

- Об избрании из своего состава счетной комиссии для проведения голосования по
избранию главы местного самоуправления Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

- Об утверждении списка кандидатов для голосования по избранию главы местного
самоуправления Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

 - Об избрании главы местного самоуправления Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области
- О прекращении полномочий главы местного самоуправления муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области
 - Об избрании заместителя председателя сельского Совета Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

- Об избрании (делегировании) депутатов в состав Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области

- О формировании постоянных комиссий сельского Совета Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

- Об утверждении Регламента работы сельского Совета Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального района Нижегородской области

-«О проекте решения сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского
муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений
в Устав Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района
Нижегородской области».

- О Положении о проверке соблюдения лицами, замещающими муниципальные
должности в Виткуловском сельсовете Сосновского муниципального района
Нижегородской области, ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции

- Об утверждении Положения о сообщении отдельными категориями лиц о получении
подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением
ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации
(выкупе) и зачисления средств, вырученных от его реализации

- Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в Виткуловском сельсовете Сосновского муниципального
района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов

- Об утверждении персонального состава, председателей, заместителей постоянных
комиссий сельского Совета Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области

- О внесении изменений в Решение Виткуловского сельского Совета Сосновского
муниципального района Нижегородской области «О земельном налоге на территории
Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской
области» от 05.07.2012г. № 16-р (с изменениями от 14.07.2014г. № 16-р, от 28.12.2015г.
№ 19-р, от 20.11.2019 г. № 28-р, от 20.04.2020 №8-р).

- О передаче органам местного самоуправления Сосновского муниципального района
Нижегородской области полномочий для осуществления части полномочий органов
местного самоуправления Виткуловского сельсовета Сосновского муниципального
района Нижегородской области на 2021год по решению вопросов местного значения
поселения

- О внесении изменений в решение Виткуловского сельского Совета Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 27.10.2017 года № 36-р «Об
утверждении правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории
муниципального образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального
района Нижегородской области» ( с изменениями от 22.03.2019г. №10-р)

-О местном бюджете на 2021 год

-Об установлении коэффициента индексации по договорам аренды земельных
участков на 2021 год

- Об установлении коэффициента индексации для расчета платы за размещение
объекта без предоставления земельного участка и установления сервитута на 2021 год

- Об установлении коэффициента индексации для расчета платы за размещение
нестационарных торговых объектов (киосков, павильонов, летних кафе) на 2021 год

- О формировании жилищной комиссии и утверждении положения «О порядке ведения
учета граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий и граждан,
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального
найма»

Для обеспечения решения вопросов местного значения в администрации было
принято:
 Постановления – 62 шт.

распоряжения – 45-р шт.

Муниципальные правовые акты проходят обязательную юридическую экспертизу на
предмет соответствия действующему законодательству, в прокуратуру Сосновского
района направлено 53 НПА администрации и 39 решения сельского Совета.
Для включения в регистр муниципально-правовых актов было направлено 81 НПА.

Неотъемлемой частью деятельности органов местного самоуправления является
работа с гражданами.
Прием по личным вопросам осуществляется главой мечстногого самоуправления.
В течении 2020 года в администрацию поступило 21 обращений граждан из них:
8 - в письменном виде
13 - в устной форме.

По прежнему наиболее актуальными вопросами являются:
- жилищные - 2 обращения
- вопросы коммунально-бытового обслуживания - 0
- транспорта и связи – 0
- труда и зарплаты – 0
- прочие вопросы - 17
Из общего количества обращений:
- решено положительно- 19
- дано разъяснение –2

- отказано – 0.
Ни одно обращение не осталось без внимания.
Выдано различных справок в количестве 661 штук.

ВУС

По состоянию на 01.01.2021 года на общем воинском учете состоит 338 человека, в
том числе 6 призывников.
- поставлено на учет 9 граждан, из них 5 юноши на первоначальный воинский учет;
- снято с воинского учета – 11 человек.
Служат в рядах Вооруженных Сил РФ – 8 человека.

 Гражданская оборона, предупреждения и ликвидация чрезвычайных ситуаций.

 В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидация чрезвычайных
ситуаций в границах Виткуловского сельского поселения была выполнена следующая
работа:
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенных из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

Благоустройство

 За отчетный период за счет бюджетных средств на территории муниципального
образования Виткуловский сельсовет Сосновского муниципального района
Нижегородской области проведены следующие виды работ по благоустройству:
 Таблица 1.

Мероприятия,
проведенных из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Срезка деревьев

Мероприятия к 9 мая

Опашка населенных
пунктов

Обкос травы

Насосы к трубчатым
колодцам

Чистка дорог от

июль-сентябрь

апрель-май

май-сентябрь

июль- сентябрь

июль-октябрь

91,5 тыс.руб

33,4 тыс.руб.

 33,1 тыс.руб.

141,8 тыс.руб.

23,0 тыс.руб.

снега, посыпка
песко-соляной
смесью

Обкос дорожных
окраин

Приобретение:
щебень, песок

Услуги по ремонту
дорог
(разравнивание
щебня)

Паспортизация
дорог, экспертиза
проектных работ

Ремонт памятников
по программе
(местный бюджет)

Приобретение
детской игровой
площадки

Устройство
площадки для пирса

Ремонт мостков
д.Макасово

Ремонт детских
площадок, покраска,
планировка
основания на
площадках

январь-март
декабрь

май- сентябрь

май-октябрь

апрель-октябрь

март-июнь

апрель- июнь

апрель

ноябрь

ноябрь

апрель- октябрь

467,9 тыс.руб.

51,5 тыс.руб.

530,1 тыс.руб

302,4 тыс.руб.

150,8 тыс.руб

109,1 тыс.руб.

 99,0 тыс.руб

48,1 тыс.руб

20,0 тыс.руб

42,8 тыс руб

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

 ЖКХ
На территории _____________сельского поселения проведены следующие виды работ:
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

 Сельское хозяйство
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

 Водоснабжение
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

 Уличное освещение

Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

электроэнергия

приобретение
материалов

в течение года

в течении года

 1389,6 тыс.руб

141,5 тыс.руб.

услуги вышки,
эл.монтер

в течении года 142,8 тыс.руб.

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

 Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Уборка
несанкционированн
ых свалок

В течение года  36,2 тыс.руб.

Вывоз мусора с
кладбищ

В течении года  70,9 тыс.руб

 Культура, спорт, молодежная политика
Таблица 1.

Мероприятия,
проведенные из
запланированных

Когда были
проведены

Запланированные
суммы

Затраченные
суммы

Таблица 2.

Мероприятия, не
проведенные из
запланированных

Запланированное
время проведения

Запланированные
суммы

Причины, по
которым не провели
мероприятия

Глава местного самоуправления
Виткуловского сельсовета
Сосновского муниципального
района Нижегородской области                                                                     И.В.Чуркина